令和３年５月８日

県政記者クラブ 各位

岩手県 県土整備部 道路環境課

東北地方整備局 北上川ダム統合管理事務所

国土交通省 国土技術政策総合研究所

国立研究開発法人 土木研究所

国の専門家による国道107号変状箇所の調査について

１ 調査概要

(1) 日 時：令和３年５月10日(月) 13時頃 ～ 14時30分頃（予定）
(2) 場 所：西和賀町大石地内法面等変状箇所（道の駅「錦秋湖」から西に約4.5kmの地点）
(3) 調査員：国土交通省国土技術政策総合研究所及び国立研究開発法人土木研究所 10名
    （道路構造物、河川構造物、地質、地すべりの専門家）

２ 取材方法等

 調査に先立ち、県の職員から国の専門家に概況説明を行う予定ですが、概況説明の部分のみ
取材可能です。

 取材を希望する場合は「別紙」に必要事項を記入のうえ、FAXでお申し込みください。
 取材当日は道の駅「錦秋湖」駐車場に13時00分までに集合してください。
 現地は法面崩壊の危険性があるため、現地調査状況の取材は出来ませんが、希望する報道機
関には調査後に写真データを提供します。

【要旨】

国道107号の西和賀町大石地内で確認された法面（山側）の変状について、岩手県及び

東北地方整備局の要請により、国土技術政策総合研究所・土木研究所の専門家による現地

調査が令和３年５月10日（月）に行われることとなりましたので、お知らせします。

調査箇所

出典：国土地理院

至 雫石町

至 秋田県横手市

至 北上市

【代替路】代替路（無料）措置  秋田自動車道北上西IC⇔湯田IC

通行止め区間 4.9km

道
の
駅
錦
秋
湖
付
近

ゆ
だ
錦
秋
湖
停
車
場
線

【当日の集合場所】
・道の駅「錦秋湖」駐車場
・13時までにお集まりください

北上西IC

湯田IC

【問い合わせ先】

岩手県維持担当課長 藤島、主査 藤田 TEL：019-629-5879 FAX：019-629-9124

（貯水池に関して）東北地整北上川ダム統合管理事務所 副所長（管理）片野 TEL：019-643-7831